CNMP nº 33/2016, com efeitos retroativos a 10/08/2018, em 4,1927%, com base no IPCA de
agosto de 2018, referente ao acumulado nos últimos doze meses, nos termos da Cláusula Nona
do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Com o reajuste, o valor mensal do Contrato CNMP nº 36/2016 passará a ser

de R$ 1.532,37 (um mil, quinhentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos),
consubstanciando o valor anual de R$ 18.388,44 (dezoito mil, trezentos e oitenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo: 

Descrição Qtd Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual

Item 1 – Bebedouro de coluna com um depósito
de água com capacidade de, pelo menos, 50 litros 6 R$199,40 R$1.196,40 R$14.356,80

Item 02 – Purificador de água com pelo menos 2 torneiras, 3 R$111,99 R$335,97 R$4.031,64

[...]

Contrato CNMP nº 33/2016 – TA 4
Impacto Financeiro – 13/09/2018 a 13/09/2019

Período Valor Mensal Valor Proporcional
13/09/2018 a 13/09/2019 R$1.532,37 R$18.388,44

Total R$18.388,44

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente termo aditivo o valor de R$ R$

809,67 (oitocentos e nove reais e sessenta e sete centavos), correspondente ao acréscimo
obtido em função do reajuste contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária –

Programa de Trabalho nº. 03.032.2100.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.39.14, do